(consiliile și gărzile naționale).
.p l-n toiul pregătirilor pentru împlini -

• 5 rea visului de aur al atâtor generații de
f; precursori ai reîntregirii naționale, Ma-
i rele Sfat Național Român din Transil-
i vania și Ungaria a dat publicității, la
f 7/20 noiembrie 1918, Convocarea la „A-
: dunărea Națională a națiunii române
j din Transilvania și Ungaria, la Alba
! Iulia — cetatea istorică a neamului pos-
: tru —, pe ziua de 18 noiembrie/1 de-
ț cembirie 1918. la orele 10 a.m.“.
| Și, astfel, a sosit zaua cea mare, cea
i mult așteptată.

iloasă, și puneți, Sire, pen-
neiia unei Românii mari
ți naționale, pe care să se
înainte dezvolta în pace și

itreg neamul românesc.
mai profund respect. Sire,
voastre prea plecat și prea
t“.

STEUAN NEAGOE g

Prin urmare. Congresul General, al
Bucovinei, care a hotărît Unirea, și-a
desfășurat, lucrările la 15/28 noiembrie
1918, în Sala Sinodală din Palatul Mi
tropolitan al Cernăuțiului. Ordinea de
zi : Stabilirea raportului politic între
Bucovina și regatul României. Ora 11
î.a.